
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 62/2025 

Data del provvedimento: 04/08/2025 

Oggetto: 

PROGETTO VILLAGGIO NOVOLI-SENIOR HOUSING NUOVA 

CONVENZIONE TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

FIORENTINA SUD EST E LA COOPERATIVA IL GIRASOLE PER 

L’INSERIMENTO DI ANZIANI IN STATO DI DISAGIO SOCIALE 

IN APPARTAMENTO AD USO ESCLUSIVO SITO IN FIRENZE VIA 

FRANCESCO BARACCA 48. 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 
Toscana;  

RICHIAMATI:  

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la L.R. 40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1 e n. 2 del 15/01/2021 con la quale si è proceduto, 

rispettivamente, all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, e 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24/02/2021, che 

incarica Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina sud est ed ha rilasciato indirizzo affinché si 

procedesse al conferimento di Posizione Organizzativa a cui attribuire la funzione di coordinamento 

professionale del servizio socio-assistenziale; 

 la Delibera di Giunta esecutiva n. 12 del 21/04/2023 con la quale si approvava lo schema di 

articolazione organizzativa a livello di micro-struttura e di dettaglio della Società della Salute in 

relazione all’organigramma già approvato con delibera di giunta esecutiva n. 3 del 24/02/2023; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/09/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

  il Decreto del Presidente n. 2 del 04/12/2024 con il quale si conferma il Dott. Simone Naldoni 

direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est per la durata di cinque anni a far data dal 

01/01/2025, con scadenza al 31/12/2029; 

 La Delibera di Assemblea dei Soci n.1 del 29/01/2025 di approvazione del Bilancio di Previsione e 

relativi allegati per l’annualità 2025; 

 La Programmazione Operativa Annuale (POA) 2025 approvata con deliberazione dell’Assemblea 

dei soci n. 2 del 26/02/2025; 

 Il Decreto del Direttore n. 55 del 13/06/2025 con il quale si conferisce la delega di funzioni al Dott. 

Fabio Haag per la gestione ordinaria delle attività, delle risorse e della progettazione della Società 

della Salute in caso di assenza del Direttore; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della l.r. n. 40/2005 ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. Sia nel D.-Lgs n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii. Che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

DATO ATTO che nell’ambito della programmazione della zona fiorentina sud est, è importante attivare 

interventi socio assistenziali a favore di soggetti anziani in condizione di disagio sociale e a rischio di 

marginalità, essendo la zona anche carente di strutture destinate a tale utenza; 

DATO ATTO che la Cooperativa il Girasole gestisce un condominio sito in via Baracca 48, Firenze (FI)  

per anziani over 65 autosufficienti, nell’ottica di un ambiente pensato per favorire la socializzazione ed il 

benessere degli ospiti; 

CHE detta Cooperativa è iscritta al registro regionale delle Cooperative ed è in possesso dei requisiti di 

affidabilità tecnica ed organizzativa necessari per l’espletamento delle attività oggetto della presente 

Convenzione; 

VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 9 del 31/07/2024 con la quale si approvava la 

Convenzione tra la Società della Salute e la Società Cooperativa sociale il Girasole per la realizzazione delle 

attività di accoglienza residenziale presso la struttura denominata “Villaggio Novoli” nell’ottica di far 

coabitare n. 2 persone anziane over 65 autosufficienti; 

CHE detta Convenzione prevede la durata di un anno, rinnovabile;  

DATO ATTO che si ritiene necessario continuare, per un ulteriore anno, il progetto abitativo a favore di una 

anziana fragile, come da relazione dell’A.S. Simona Ceccherini, di cui agli atti; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

DATO ATTO CHE, come previsto dalla convenzione in oggetto, le risorse necessarie alla copertura 

finanziaria del progetto saranno impegnate dal Comune di residenza del beneficiario inserito in struttura; 

RITENUTO, pertanto, di rinnovare, per un ulteriore anno, detta Convenzione, nell’ottica dell’attivazione di 

interventi socio assistenziali a favore di soggetti anziani over 65 autosufficienti, in condizione di disagio 

sociale e a rischio di marginalità; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

 la Legge n. 108 del 29/07/2021; 

 la Legge n. 120 del 11/09/2020; 

 il D.lgs 36/2023; 

 L’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Il D.lgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 L’art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 

 L’art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud-Est; 

 Il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

 Gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud-Est approvato con 

Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 4 del 23/07/2021; 

 Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 

1. di approvare, per un ulteriore anno, la Convenzione, come da Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 

9 del 31/07/2024, nell’ottica del progetto di supporto abitativo a favore di un’anziana fragile, come 

da relazione dell’A.S. Ceccherini di cui agli atti, con possibilità di ulteriore inserimento da parte di 

tutti i Comuni facenti parte del Consorzio SDS Fiorentina sud est; 

2. di dare atto che, come previsto dalla convenzione in oggetto, le risorse necessarie alla copertura 

finanziaria del progetto saranno impegnate dal Comune di residenza del beneficiario inserito in 

struttura; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute Fiorentina Sud 

Est; 

5. di trasmettere e partecipare il presente Decreto alla Giunta Esecutiva, ai Soci del consorzio e 

Collegio Sindacale; 

Bagno a Ripoli, 04/08/2025          

                        IL DIRETTORE 

                         Simone Naldoni    

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-08-04T12:50:28+0200
	NALDONI SIMONE




